<sup>1.</sup> Id brevissime ex martyrologio Romano Gracorumque menologio demonstratur; ibi die 10 maii legitur: « in terra Ius sancti Iob prophetae, admiranda patientiae viri ». In menologio vero Basili Imperatoris Porphyrogeniti die 6 maii haec habentur: « hunc (beatum Iobum) Dei testimonio iustum appellatum expedivit diabolus, ut affligeret. Cum autem Deus illum magis gloriosum reddere, tradidit eum diabolo, qui eum... in sterquilinium deicet. Verum sanctus cum omnes tentationes sustinuisse et in omnibus Deo gratias egisset, diabolum pudore affecit » (M. 117, 440).

## III. — Quis sit libri auctor; quae Iobi res gestae.

Rem quam maxime incertam aggredimur. Id iam patet ex brevi opinione conspectu quem subiiciamus. Primo enim *Iobum* ipsum suum componuisse librum aliqui statuerunt; ita S. Ephraem, Origenes (c. Cels. 6, 43; M. 11, 1435), S. Gregorius M. (M. 75, 517), Albertus Magnus (testo Gordono), Rupertus Tuifensis (cf. M. 168, 962), Pineda, Cordeius, Sa, Mariana, Gordonus; alii vel *Iobum velanicorum eius* (ita Anonymus graecus in commentariis olim Origeni adscriptis; cf. M. 17, 373; Rob. Lowth, de sacra poesi, praelect. 32), vel *Elii* auctores esse volunt (Lightfoot, op. ed. Leusden, Ultrai. 1699, I, p. 24; Rosenmüller ad 32, 2). Tum alii plures *Moysen* auctorenum assignant: Philippus (ad ep. 3; M. 26, 624), Methodius (M. 103; 1145), Barhebraeus (scholia in Iob, syriace ed. Kirsch in Clrestom. syr. adorata a G. H. Bernstein p. 186), Caetanus, Sanctius, Huctius, Tostatus, Eugubinus (cf. apud Pinedam, com. I p. 6); alii *Salomonem*; ita S. Gregorius Naz., Polychronius, Spanheim, quos vide apud Calmet (in librum Iob. Proleg.), qui hanc sententiam approbat; *Isiam* sibi visus est deprehendisse auctorem Codurcus; *aliquem ex Idumaeis* Grotius; denum librum post redditum ex Babyloniam esse conscriptum, ex Theodoreto Mops. afferit Barhebraeus l. c. (Theodoreti Mops. sententia legitur M. 66, 697).

Neque recentiorum hac in re concors est opinio. Deest enim omnino indicium certae eiusdem traditionis, ita ut ex una libri indeole et discordi genere res sit diuidicanda. At neque ex istis aliquid certi colligi potest. Nam res gestae in libro Iobi non commemorantur ullae, ex quibus temporis conjectura fieri posset, et quod aliqui ex pauperum et oppressorum sorte descripta tempus exiliis colligere voluerint (ita Schaefer, Vatke apud Welte, Das Buch Job, p. XIX; et Hitzig, Das Buch Hiob)<sup>1</sup>, quam maxime arbitrarium est, cum tales vicissitudines et iniuriae, quales in libro Iobi proponuntur (cp. 12, 24, 30), ubiqui terrarum et omni aetate occurrant. Aequa incerta sunt, quae ab aliis erui posse creduntur: Ewald et alii ex infortiis tempus Manassis conjectant; Hirzel ex rebus Aegyptiacis tempus Joachaz regis eiusque in Aegyptum abductionis; Stielke ex hostium impetu descripto tempore.

<sup>1</sup>. Hitzig auctorem censem fuisse Ephraimitam, cui destructo regno Israelitico libri Iobi consilium, obortum sit; Iohann esse prosopopaeam quandam populi Israelitici; sed nemo non videt, quantae stupiditatis, arroganiae, vesaniae ille Ephraimita fuisse censendum sit, qui populum Israelem *innocentem* a Deo esse afflictum sibi persuadere potuerit. Hoe unum sufficit ad fictionem illam eiusque conjectaria evertenda.

pus bellorum inter Assyrios, Chaldaeos et Iudeos, etc. (cf. apud Delitzsch com.); Renan tempus prophetarum Amos et Osee.

Ex artis poeticae sublimitate, magnificentia, splendori illorum opinio satis commendatur, qui librum *aetati aureae poeseos hebraicae* i. e. tempori Davidis et Salomonis attribuunt (cf. Welte, Delitzsch, Zschokke in com.). Ea est enim stili elegantia, rerum variarum tractatio amplissima, argumenti dispositio grandis et conformatio ad omnem perfectionis apicem limata, ea est desceptationis varietas, profunditas, ea morum motuumque animi explicatio, descriptio, ea demum sapientiae studii inquisitio, rerum naturalium et areanarum perscrutatio et explicandi facilitas et ubertas, quae in aurea aetate poeseos, quae tempore Salomonis in rerum illa conditione florentissima adfuisse prorsus exspectatur. Accedit, quod libri Psalmorum, Proverbiorum, Isaiae, Ieremiæ, Baruch haud pauca contineant, quae ex Iobi libro deprompta vel ad eum conformata et expressa esse omnino videntur<sup>1</sup>. Iam quae huius consensus causa censenda est? Fieri sane potest, ut duo scriptores iisdem doctrinis imbuti easdem etiam quandoque dicendi formas, imagines proferant ita, ut inter se minime dependant; at si talia frequentius cernantur et inter se prorsus cognata apparent, unum ab altero haussisse vel alterius libri lectione tintillum esse et quasi coloratum iure supposueris. Id vero omni dubio caret, si loci ita inter se sunt similes, ut Iob 3, 3-10 et Ier. 20, 14-17, Iob 40, 18 et Ier. 20, 18. Iam quis alterum imitatione expresserit, nemo in dubio relinquì opinabitur. Ieremias enim aliorum verba et vaticinia frequenter solet in suum convertere usum (cf. vaticinia de Moab cp. 48, de Babel cp. 50, cum Isaiae oraculis cp. 16, 13, 21 — cf. Scholz, Schneidler comment. in Ier.): « Iobeidos tamen auctorem ab alio quidquam mututatum esse, quo suum opus exornaret, quis exspectabit a tali poeta, cuius omne reliquum carmen tot tantisque propriis virtutibus eluet, ut sunt argumenti dignitas, apta digerendi ratio, sententiārum sublimitas, eruditio pompa, ingenii fecunditas » (Ros.)<sup>2</sup>.

Alii temporis posterioris indicium, deprehendisse sibi visi sunt in linguae indeole ad Chaldaismum et formas aramaizantes vergente (cf. Ros.). At recentiores hanc rationem merito repudiant. Nam linguae hebr. historiam variamque aetatem minime ita perspectam habemus, ut verba verborumque formas secundum temporis rationem metiri et diuidicare possimus; insuper multa quae in cognitis dialectis servan-

<sup>1</sup>. Cf. v. g. Iob 14, 5 et Is. 40, 6, 7; Ps. 36, 2; 39, 6, 7. — Iob 15, 7 et Prov. 8, 25. — Iob 15, 35 et Is. 39, 4; Ps. 7, 15. — Iob 21, 22 et Is. 40, 14. — Iob 9, 8 et Is. 44, 24. — Iob 12, 24 et Is. 40, 23. — Iob 12, 17, 20 et Is. 44, 25. — Iob 3, 2 et seq. et Ier. 20, 14 et seq. — Cf. Del., § 6. — Iob 19, 24 et Ier. 17, 4. — Iob 21, 19 et Ier. 31, 29; Ez. 48, 2. — Cf. Hirz. Einl. 6, Hitz. Einl. XLI, XLIV. — Baruch 3, 14-38; Iob 28.

tur, antiquioris linguae propria esse hodie facile concedunt omnes; unde fit, ut formae aramaizantes nullo modo acetatem posteriorem per se prodant (cf. *Herbst-Welte*, Einl. in das A. T. II, 2, p. 193; *Kaulen*, Einl. in die h. Schr. I, p. 247, 253).

Certum est ea, quae in prologo (cp. 1, 2) et epilogo (cp. 42) propo-  
nuntur, ab auctore s. tamquam res generatim vere gestas narrari<sup>1</sup>. Id enim iam narrationis modus adeo distinctus et rebus singulis inhae-  
rens nativa sua simplicitate suadet; id vero potissimum Iobi in aliis  
locis s. literarum mentio honorifica. Si res per modum *parabolae* pro-  
poneretur, i. e. si narratio esset *ficta*, iure merito nominum rationem  
ad singulorum partes accommodata exspectares. Sed interlocutorum  
nomina cum certa et ad rem spectante significacione careant,  
rem generaliter veram narrari suo quoque modo suadent.

Erat igitur Iobus vir inter *Arabes* ditissimus (cf. comment. ad cp. 1). Vixit extra Palaestinam, Dei veri notione et cultu imbutus. Cum adeo longaevus describatur (42, 16), et ipse, uti Patriarchae facere solebant ante legis sinaiticae promulgationem, sacrificia offerre dicatur, hand immerito cum ante tempora mosaica vixisse plerique censem. Sedulo quoque s. auctor in ipsa disceptationum serie omnia evitat, quae le-  
gem mosaicam vel peculiares Israelitarum institutiones spectent. Interlocutores nominibus Dei utuntur generalibus illis, quibus Dei po-  
tentia eiusque ad omne hominum genus mundique fabricam habi-  
tudo exprimatur **אֵל**, **אֱלֹהִים**, **אֱלֹהֶיךָ**; peculiari nomine **יְהֹוָה**, quo arcita ad populum electum necessitudi et supernaturalis Dei foederis ineundi  
ratio est consignata et consecrata, non utuntur, nisi 12, 9, quo in loco  
forma quadam dicendi *proverbialis* cernitur, et 28, 28 in aliquibus editionibus, ubi tamen lectio minime constat, dum plerumque **יְהֹוָה**  
fertur et LXX **Yερεῖον** vertunt.

Appendix quadam ad graecam libri versionem, quae etiam apud Theodotionem et in veteri latina versione legitur (minime vero in hebr. et ideo a S. Hier. in nostra vulgata omissa est), accuratiorem Iobi textit genealogiam: « hic•interpretat de syriaco libro in terra quidem habitasse Ausitide, in finibus Idumeae et Arabiae et erat ei antea nomen Iobab; et accepit uxorem Arabissam, genitique filium, cui nomen erat Ennon. Erat autem ipse filius quidem Zarae de Esau filius filius, de matre vero Bosram, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, in qua et ipse regnavit

4. Ceterum numeros rotundos non sine artificio quadam efferi, satis probable videtur. *Septem* filios, *tres* habuit filias; *septem* milia ovium, *tria* milia camelorum; milia boves et numero *dimidiato* asinas quingentas. Post cladem vixit annos 140 i. e. numerum ex *septuagenario* *duplicate*.

regione: prius Balaac filius Beor, et nomen civitatis eius Den-  
naba; post Balaac autem Iobab, qui vocatur Iob<sup>2</sup>. Sed nimis apertum  
est, similitudinem illam, quae in *graece* nominibus *Ιωάβ* et *Ιωάζ*  
cernitur, hanc peperisse genealogiam apud eos, qui Iobi mentionem  
in Patriarcharum historiis non fieri nullo modo sibi persuadere poter-  
rant. Verum similitudo illa fallax in veris nominibus *Ιωάβ* et *Ιωάζ*  
(cf. Gen. 36, 33; 1 Chron. 1, 44), uti in libris historicis hebr. leguntur,  
minime appareat; reliqua ex genealogia Iobab desumpta et cum rebus  
in prologo Iobi traditis coniuncta atque commissa sunt. Id autem  
additamentum satis ex parte esse vetustum, ex eo eluet, quod iam  
apud *Aristaeam* eius rei explicita mentio fit, uti ex Alexandro Polyhi-  
store Eusebius refert (Praep. Ev. 9, 25; M. 21, 728); attamen ne in  
Ecclesiae graeca quidem omnium approbationem sibi vindicare potuit;  
notat enim *Ol.*: « dicunt nonnulli (*τοις*), non esse sacrae Scripturae  
(illa verba), sed libro perperam adscripta (*παρεγγεγραφθείσαι*) », quam-  
vis ipse huic indicio non acquiescat: « nos vero cum in omnibus grae-  
cis exemplaribus librum sic scriptum invenerimus, ita omnia quae in  
eo scripta sunt recipimus, prout a Patribus nobis tradita sunt » (M.  
93, 460)<sup>3</sup>. Verum explicite reicit S. Hier.: « male quidam aesti-  
mant Iob de genere esse Esau; si quidem illud quod in fine libri ip-  
sius habetur, *eo quid de syro sermone translatus est et quartus sit ab*  
*Esau et reliqua, in hebreis voluminibus non habentur* » (quæst.  
hebr. in Gen. ad 22, 20; M. 23, 971). Ipse Iobi genus Hebraeorum op-  
piniones secutus refert ad *Nachor*: « primogenitus Nachor fratri  
Abraham de Melcha uxore eius filia Aran natus est Us (Hus), de cuius  
stirpe Iob descendit, sicut scriptum est in exordio voluminis eius:  
*vir fuit in terra Us* » (l. c. et c. 994). Regionis igitur nomen hanc op-  
pinionem peperit. Eandem proponunt *Phil.* (ad 1, 1), *Isidorus*, *Rupertus*,  
*Rhabanus*, etc., (quos vide apud *Pin.*). Prioris sententiae sub nomine  
Iulii, Joannis (Chrys.), et Epiphanius etiam *Barth.* meminit; deinde aliam  
affert, quam Asaph, sacerdos hebr. et frater Esrae et Arud Canaanaeus  
(cf. Assemani, Bibl. or. II, p. 313) proponunt: Iobum (Iobab) esse filium  
Ioctan, filii Heber, filii Sale, filii Arphaxad, filii Sem, filii Noe (cf. Gen.  
10, 29); praeterea aliae sunt aliorum conjecturae, uti fieri solet in re  
plane incerta.

Ad priscam illam Patriarcharum acetatem referendam confert quoque

1. Ita quidem textus versionis antiquae, prout habetur apud *Sabatier*. (Bibl. s. vers.  
aut. I, p. 908). Ceterum ipse iam adnotavit textum hunc in quibusdam differre a græco;  
hac præcipue notanda sunt: ἦ δὲ αὐτὸς πατὴρ μὲν Ζερέ (ex cod. vatic.; Ζερέ ex alex.).  
πατὴρ δὲ Βοσρέος (vel Βοσρός), ut habet cod. alex.

2. Eundem sententiam testimonio multorum Patrum persuadere nifiter *Pin.* ad 4, 4;  
et *Natalis Alexander* (Hist. eccl. t. I, dissert. 13, prop. II).

In Iob. — 2.

mentio נְפָשָׁת (42, 11; Gen. 33, 19; Ios. 24, 32) et illorum tantum instrumentorum musicorum, 21, 12; 30, 31, quae iam in Genesi (4, 21; 31, 27) inveniuntur<sup>1</sup>.

Certum quoque videri potest, inter Iobum ulcere afflictum et amicos verba esse conserta de tanti mali causa et origine in eam ab unoquoque fere sententiam, quam auctor refert; ipsam vero disceptationem qualēm eam legimus, argumentorum seriem, elocutionis vim et ornatum ad s. auctorem esse referendum, facile omnes concedent. Nam « quis putet Iobum in summis corporis et animi doloribus carmina ad uxorem et amicos fadisse, aut ipsos vicissim virum tot malis oppressum versibus esse allocutus » (Huetius, de dem. Ev. in libr. Iob; Alex. Nat. l. c. p. 249)? Praeterea sermo adeo comptus, sublimis, tantis dicendi luminibus distinctus a familiari colloquio prorsus alienus est; quare bene Vav.: « si cui videtur argumentum, quod omnino subest, vel amplificatum esse oratione, vel poetice depictum, vel tractatum quoque modo figurate, non invitus concesserim; quod res ipsa manifeste evincit; neque enim credo, ut cetera omittam, miseri dum lugent, sic ordinatē lugent et artificios, ut lascivire in malis et ornare miserias velle suas videantur; neque disseruerunt inter se versibus Iobus atque amici, aut cum iisdem egit Deus oratione ita vincta ».

A capite tertio librum versibus esse descriptum, eosque stichis iambicis heptasyllabis contineri, nuperrime Dr. Bickell, qui non sine ratione verum Hebraeorum metrorum genus se invenisse gloriari potest, amplissime versibus ex metri reguli descriptis luculentiter demonstravit; cf. Carmina vet. Test. Oeniponte 4882 — de eadem re cf. G. Gietmann S. I. de re metrica Hebr. Friburgi Br. 1880; praesertim a p. 42 enarratio metrica libri Iob; in quibus libris regulaque quoque artis metricae Hebr. magna cum rei verisimilitudine expenduntur, ex Syrorum gentis cognatae more derivantur, omniumque carminum vet. Test. metrica analysi et descriptione illustrantur.

#### IV. — Qui librum Iob commentati sint.

Cum omnis versio simul sit aliqua textus commentatio, primo pauca de antiquis versionibus, quibus in textus explicacione usi sumus, dicenda sunt.

1. S. Ephraem scribit eum annis mille septingentis viginti quinque ante Christum vivisse (in liberum Iob; op. ed. P. Benedictus S. I. t. II, p. 2); in greco menologio Bisili Imperatoris Christi Incarnationem praecessisse diecut annis mille nonagesitis viginti quinque (M. 417, 440); alii, quos Barth. etiam commemorat, cum aequaliter faciunt Iacobum Patriarchae, alii Moysi, etc. Variorum opiniones etiam refert Pin.

*Versio Graeca*, quae communi nomine vel Alexandrina vel septuagintaviralis (LXX) vocatur, orta videtur medio saec. 2 a. Chr. ita, ut ad tempus posterius Noeldeke iudice nullatenus referri possit (cf. Fr. Bleek, Einl. in das A. T. 3. ed. a Kamphausen p. 769). Textum originalē saepē bene exprimit; saepē vero etiam ab eo recedit; difficiliora quedam esse penitus omissa, iam Origenes et S. Hieronymus adnotarunt. Est magni momenti, utpote testis antiquissima textus hebrei (cf. G. Bickell, de indole ac ratione versionis Alex. in interpretando libro Iobi, Marburgi 1863).

Hanc *gracem* fideler exprimit *vetus latina*, quae olim in Ecclesia latina legebatur, quam S. Hier. curis novis ad textum graccum exigit ita, ut notis criticis, virgulis scil. et stellulis, eius ad hebr. textum habitudinem simul illustraret; « rogo, ut ubicunque praecedentes virgulas videritis, sciatis ea quae subiecta sunt in hebr. voluminibus non haberis; porro ubi stellae imago fulserit, ex hebr. in nostro sermone addita » (præf. in liberum Iob si aut fiscellam). Hanc Iobi emanationem S. Augustinus valde approbat (cf. M. 22, 833); legitur M. 29, 61-144.

Ex aliis versionibus graccis Aquilae, Theodosianis, Symmachi non existant nisi fragmenta pauca, quae tamen saepius ad textum illustrandum vel veram lectionem stabilendam utilia sunt; multa afferit Olympiodorus (M. 93); collecta sunt in M., 16 a Hexaplorum quae supersunt c. 289-368 et in opere a Field edito, *Origenis Hexapla quae supersunt Oxonii 1871-1875*, II, p. 4-82.

Existat Paraphrasis Chaldaica vel Targum (Chald.) in liberum Iob, de cuius tamen actate certi quid statim nequit; non desunt, qui illam ad tempus et patriam Jonathan ben Uziel, Hilleli discipuli, et proin ad tempus a. Chr. referant (cf. Zunz, Gottesdiensstl. Vortrage p. 64; Haevernick, Einl. in d. A. T. p. 400; de W. Schrader, Einl. in d. A. T. p. 129); in locis dubiae lectionis vel interpretationis cum utilitate consultatur; prostat in Polyglottis Londiniensibus, ed. Walton, t. 3. p. 2-87.

Saeculo 2 p. Chr. orta est versio Syriaca, quae plerumque satis fideliter textum hebr. sequitur, quandoque etiam proprius ad LXX accedit. Prostat in Polygl. Londin. l. c. et edita est a Lee, London 1823.

Inter omnes vero versiones omnium iudeo (etiam acatholicon, cf. Del. § 12) palmam sibi vindicat ea, quam S. Hier. ex textu hebr. adoravit et quam in vulgata nostra legimus. Eam instituit a Iudeo quadam praecopere adiutus; « memini me ob intelligentiam huius voluminis Lyddaeum quandam praecoporem, qui apud Hebraeos primus habeti putabatur, non parvis redemissis nummis, cuius doctrina an aliquid profecerim nescio; hoc unum scio non potuisse me inter-

pretari, nisi quod ante intellexeram » (praeaf. in Iob *cogor*); interpretandi difficultatem optime perspexit : « haec autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretum, sed ex ipso hebraico arabicoque sermone et interdum syro nunc verba, nunc sensum, nunc simul utrumque resonabit. Obliquus enim etiam apud Hebreos totus liber fertur et lubricus, et quod gracie rhetores vocant ἐγγυατορέως, dum qui aliud loquitur aliud agit, ut si velis anguillam vel murenum strictis tenere manus, quanto fortius presseris, tanto citius elabitur » (l. c.). Hanc versionem multum prae vetere praestare, bene iam perspexit S. Greg. qui eam plerunque in suis expositionibus sequitur et suo exemplo plurimum contulit, ut demum sola in Ecclesia latina legeretur. Ex ipso commentario patebit, quam multis in locis S. Hier. optime textum hebr. sit assuetus; in pluribus eam reliquis versionibus esse anteponendam, ut quae sola verum expresserit sensum, demonstrabimus; in aliisque ab ea esse recedendum docehimus. Neque hoc mirum est, cum S. Hier. ipse opus suum non omnibus esse absolutum numeris testatus sit; id potius admiratione dignum est, quod tam raro in vertendo erraverit.

Iam ad ipsos veterum commentarios recensendos transeamus. Primo occurunt *Origenis selecta in Job*; pauca sunt fragmenta ad cpp. 1, 19, 20, 21, 27, 32, 35, 40, 41; excusa sunt apud M. 42, 1031-1030. — Huc statim adscribendus *Anonymi in Iobum commentator* (An.), qui olim sub Origenis nomine ferebatur; eius tamen non essem probavit *Huetius*; tria tantum capita priora libri Iob complectitur; mira quadam verborum conspiciebus est et rerum diffusissima consideratione; M. 17, 371. S. Ephraem Syrus explanationem, vel potius scholia quedam scripsit in Iobum; syriace edidit et latine satis fidelierte vertit P. Benedictus S. I.; habentur in operum editione t. II, p. 1-20 (Roma 1740).

Patrum græcorum commentationes complectitur *catena*, quae a Niceta, Heracleensi Episcopo, saeculo XI exeunte concinnata est et 24 Græciae doctorum explanationibus contexta; illam edidit in latinum translatam P. Comitolus S. I. (Lugduni 1386 — Venetis 1387); locupletiorum una cum textu græco edidit Patricius Iunius, Londini 1637. Pleraque Nicetas de prompsit ex Chrysostomo, Polychronio et præcipue ex Olympiodoro. Iuvat aliqua accuratius indicare.

Pauca quedam ex ea de prompta sunt S. Athanasii fragmenta; M. 27, 1343-1348.

Item *Didymi Alexandrini* (*Did.*), quae usque ad 21, 3 pretenduntur; M. 39, 1119-1134.

Multo plura exstant S. Chrysostomi (*Chrys.*); M. 64, 505-636; quamvis magis oratoria sint præsertim ab initio, tamen utilia etiam interpreti

inveniuntur. Quam maxime vero interpreti inservit *Olympiodorus* (Ol.), qui singulis capitulis bonam *Protheoriam* præmittit et versus singulos nitide ac studiose, saepe feliciter, explanat; habet M. 93, 13-169, ubi multa etiam ex *Polychronio* adscripta sunt.

Apud latinos Patres sane pauciora adsunt, quae etiamnum ab interprete minime sint negligenda. Habentur quidem S. Augustini annotationes in Iob (M. 34, 823-886), quae veterem lat. versionem sequuntur, sed cum fere solas allegoricas applicationes continant, interpreti parum utiles sunt. De his Sanctius ita iudicat : « eas ipse S. Aug. parum probat, aut potius retractat et damnat; et pene suas esse negat, cum scripta fuerint parum accurate et excidisse potius invito auctore quam ab illo in lucem publicumque conspectum prodiisse videantur. Quare in Augustino Augustinum agnoscere non liber » (cf. S. Aug. retract. lib. 2, ep. 43; M. 32, 633).

Ferebantur olim commentarii sub nomine S. Hieronymi, qui variis cum additamentis etiam quandoque in Ven. Bedae operibus exhibebantur. Plerique illos attribuunt *Philippo* (*Phili.*), S. Hieronymi discipulo; quamvis allegorica sat multa exhibeant, tamen sensum quoque literalem saepius accurate illustrant; M. 26, 619-802; cf. de iis commentariis diatriben t. 23, c. 4103. Quae vero fertur *expositio interlinearia libri Iob* (*exp. in.*), fere non est nisi ex istis commentariis derivata; M. 23, 1407-1470. Praeterea ibi c. 1470-1480 leguntur quaedam alia fragmenta ex commentario quodam, quem pro genuino S. Hier. Meibomius haberet voluit, quae tamen opinio statim explosa est, quam primum pauca quaedam specimen interpretationis prolatas sunt.

Insignes sunt mole, varietate ac subtilitate doctrinae dogmaticae, moralis, pastoralis, asceticae, miranda prorsus ingenii vastissimi fecunditate *Moralium libri S. Gregorii Magni*, sive *expositio in librum b. Iob* (M. 73, 509-1162 et 76, 9-782). Sed licet in vastissimo hoc opere pro variis s. Theologiae disciplinis multi ac reconditi thesauri inventiantur, tamen pro libro Iobi *expositione*, cum S. Doctor sensum literalem furtim tantum et saepe omnino non explanet, solummodo pauca in interpretis utilitatem derivari possunt. Hoc iam iudicium tulit Sanctius : « de Gregorio id dico, quod negare potest nemo, gravissimos edidisse commentarios divinum aliquid ubique spirantes; in quibus facit mirificam tanti Doctoris sanctitudinem agnoscere et admirabilem de virtutum vitorumque natura, de religionis studio, religiosoque progressu doctrinam. Sed cum id spectet magnus Doctor, non adeo curavit, commentarii ut essent literae tenaces. Atque ideo non magno mihi fuerunt subsidio, qui id curavi maxime, ut germanos e litera sensus cruerem ».

In Iobi expositione allegorica vestigia S. Gregorii presse sequuntur ita, ut fere excerpta solum aliqua ex ipso exhibeant: *Glossa ordinaria* (M. 413, 747-840); *S. Bruno* (*Br.*), Astensis, Abbas Montis Casini et Episcopus Signiensium; legitur eius *expositio in Iob* M. 164, 531-696; et *Rupertus*, Abbas Tuitiensis (*Rup.*), *super Iob commentarius* legitur M. 168, 963-1196. Prae hisce vero multum excellit *S. Thomas Aquinas*, qui in sua *expositione* sensum literalem optime consequitur, subtiliter et ingeniose deprehendere et enucleare studet rerum argumentorumque seriem ac nexus et saepè prorsus feliciter ac luminose explicat. Quos hucusque recensui latinos interpres, impune omittere quis potest et sine ullo expositionis damno, at *S. Thomam* sedulo consulat, qui unus in Iobi expositione omnes praedecessores quam maxime superat; haec iam est eius laus praecepit, quod unam literalem explanationem iure consistere sua explanatione contra allegoricos illos vindicaverit.

Ex oriente circa idem tempus commemorandus est *Gregorius Barhebraeus* (*Barb.*), qui Abulpharagius ab Arabibus vocatur, scriptorum Iacobitarum facile princeps, patria Melitensis, patre Aaron medico natus anno 4226, ex quo *Barhebraei*, h. e. Iehraei filii cognomen traxit (cf. *Assemani*, Bibl. or. t. II, p. 244). In eius *Horreo mysteriorum*, in quo expositionem et correctam lectionem s. Scripturae collegit (cf. l. c. p. 272), inveniuntur etiam notae quaedam vel scholia in Iobum, quae *Kirschius* in *Chrestomathia syriaca* ex codice Bodleiano descripta syriace edidit (cf. editionem a *Bernstein* adornatam p. 186-210); multa textus syriaci lectionem spectant, nonnulla etiam in utili textus explicationem derivari possunt, quae suis locis indicare nobis eo magis curae fuit, quia haec scholia apud nullum Iobi interpretem allegata vel adhibita invenimus.

Ex illis, qui *postillas*<sup>1</sup>, componerunt, sufficiat unum nominasse *Nicolaum de Lyra* († 1340), qui sensus literalis expositioni multam et saepè non inutili curam impedit; multa ex *S. Thomae* commentatoris in suis transtulit. Post sensum literalem textum *moraliter* exponit. Singulari interpretandi genere notus est *Thomas de Vio Cardinalis* et Episcopus *Caietanus*; ipse linguae hebr. ignarus textum ab aliis sibi propositum enucleare studuit secundum sensum literalem, idque non raro feliciter praestit, saepè tamen in coactas ac subtiliores explanations abit; prodierunt *Commentarii* in librum Iob Romae 1535, Lugduni 1539, etc. — Commemoranda est Hieronymi *Osorii*, Episcopi Silvensis († 1580) *Paraphrasis in Iob*, quam quidem videre non licuit;

1. Etiam *Albertus Magnus* scripsit *Postillas super Iob*, quae in codice ms. bibliothecae Mediceae existere dicuntur; cf. *Quetif* scriptores ord. Praed. I, p. 179.

at si ea ratione est conformata, ut eiusdem *Paraphrasis in Isaiam*, valde erit commendatione digna; omnino recte *Du Pin* de eo: « Theologiae studiosi cum fructu Osorii legent opera, quo discant apte eloquenterque dicere atque scribere », et addit *Calmet*: « totus est in indagando sensu et connexione » (cf. *Hurter*, Nomenclator literarius I, 38).

Neque omittenda est *Franc. Titelmanni*, O. Min., Theologi Lovaniensis, *Elucidatio paraphrastica* in Iobum, quae Antverpiæ saepius (1547, 1550, 1553, 1566) et Lugduni 1554 prodit. Hebraicæ ac Chaldaicæ linguae notitiam ad explanationem adhibuit *Augustinus Steuchus*, *Eugubinus*; scripsit *Enarrationes in librum Iobi*, Paris. 1578; Venet. 1591, 1601; multa ex eo refert *Pineda*. Multum laudatur *Didacus de Zuniga* (etiam *Stunica*, *Estunica*), O. Erem. S. Aug. Salmanticensis († 1589); edidit *Commentarium in librum Iob*, quibus triplex eius editio vulgata latina, hebraea et greca, nec non et chaldaea expllicant, inter se conciliantur et precepta vita cum virtute colendae moraliter deducuntur. *Toleti* 1584. Notat *Nic. Antonius*: « quod genus et concilium scriptoris nemo ante id tempus fuerat secutus » (Bibl. hisp. nova I, 325); laudatur *Stunica* etiam propter sermonis latini puritatem (cf. l. c. 324 — *Hurter* l. c. I, 157). Commentarios in librum Iob « doctissimos » scripsisse ab Antonio Daza perhibetur *Franc. Orantes* (*Horantius*) O. Min. Episcopus Ovetensis († 1584 — cf. *Antonius* l. c. I, 432). Feruntur quoque *Lectiones in Iob* (Rome 1617), quas *Tuccius* Lucensis, protonotarius apostolicus edidit. Sed longe praestantissimi sunt et stupenda eruditione referti *Ioannis de Pineda* S. I. *Commentariorum in Iob libri tredecim*; voll. 2 Matriti 1597-1601; *Coloniae Agrip.* 1600-1603; *Hispali* 1602 etc. *Pineda* (*Pin.*) aliorum expositiones studiose refert, subtiliter perpendit et excutit, dein ad verba textus, loquendi modos, mores antiquitatis etc., elucidanda ex innumeris pene scriptoribus plurima profert et eruditissimas digressiones inserit. Plurimum laudis ei ab ipsis acathofis tribuitur; ita v. g. *Schultens* (Praef. comment. in Iobum) scribit: « completissimum Pineda dedit commentarium, in quo omnes fere veterum et recentiorum e communitate praesertim Romana explications summo iudicio et ordine percensuit atque exactissima trutina pensavit » et *Delitzsch* opus vocat eruditione stupenda conscriptum et etiam a protestantibus usu et admiratione habitum<sup>1</sup> (cf. *Antonius* l. c. I, 760 — *Hurter* l. c. I, 608). Pinedae commentatoris omnino dignus est, qui hodie quoque assidue volvatur.

1. Ein staunenswerth gelehrtes Sammelwerk, auch protestantischerseits benutzt und bewundert; Einl. § 12.

Minoris quidem molis est, at explicacionis methodo, claritate, solitudo plurimum commendandus est commentarius in I. Job, quem condidit Caspar Sanctius (Sanchez) S. I., Lugd. 1623. Feliciter et ingeniose praestitit, quod sibi proposuit : « id curavi maxime, ut germanos e litera sensus eruerem; quod fecerunt alii item in hoc saeculo, quibus habendas sunt gratiae, quod rem tentaverint non adeo expeditam ac facilem et ab aliis pene omnibus ad haec usque tempora derelictam ». En quanti literalem explicacionem aestimatae amque in Iob a veteribus neglectam dolet ! Virum multis ac bene meritis laudibus cumulat Antonius l. c. p. 332.

Ad idem tempus referuntur : *Enarrationes* in Iob, quas edidit Iacobus Iansonius, Iansenii magister et Baii amicus, Amstelodamensis, Lovani 1623, 1643 (cf. Huter l. c. I, 627); *Exercitationes* in I. Job Pictavis 1628 edidit Henr. Lud. Castanaeus (Chasteigner de la Roche-Posai), in diversis locis Abbas, dein Episcopus Pictaviensis, famosus Sanctegranus amicus et protector (cf. Huter l. c. I, 802). Quid sibi Iacobus Bolducius, O. Cap. Parisiensis proposuerit, operis titulus indicat : Commentaria in librum Job, quibus praemissa hebrei idiomaticus accurata versione eiusque per brevi paraphrasie variae cum editiones tum lectiones cum Vulgata collatas expenduntur, nec non idiotismi, phrases et singula textus vocabula potissimum hebreia diligentissime explanantur ex iisque omnibus genuinis ac primariis literae sensus tandem eruir; Parisiis 1638 tomis duo in f. Verum quidquid habet boni et erudit et solidi, id (iudice Schultens) Pinedae debet; certum non raro opinionum novitatem capit et ad peregrina ac insolita placita comprobanda proprio genii pondere feritur et s. Scripturam saepe ad inauditum sensum detorquet (cf. Huter l. c. 803).

Meritas sibi laudes comparavit Balthasar Corderius S. I. Antverpiensis; *Job elucidatus* prodit Antverp. 1616, 1656 etc., et iterum excusus est a Migne: Scripturae sacrae *Cursus completus*, Parisiis 1839 in t. 13 et 14. Tale ibi (t. 13, p. 221) fertur iudicium, quod veritate niti Welte omnino vere affirmat : « quidquid probatissimi ante commentatores et praeceps eruditus Pineda in Job elucubraverant, sedulo lustraverant Corderius; quidquid verae scientiae sanacque criticis in iis sparsum erat, peritus elicuit ac suum fecit »; et revera saepe valde dilucide textum explanat, graecas versiones et etiam textum hebr. in subsidium adhibet; practerea vero in id sedulo incumbit, *interpretis* munus longe praetergressus, ut spiritales doctrinas et asceticas institutiones elicuit easque Patrum sententias « in gratiam concionatorum » (ut ipse ait in praef. ad lect. fusius subinde ac uberior explanet. Parte Antverpias 1661 evulgavit *literalem elucidationem* in Job Henricus de Longhem O. S. Franc. (cf. Huter I, 793). Merito commendandus

est *Iobus brevi commentario et metaphroso poetica illustratus*, scripsit Franc. Vavassor S. I., Paris. 1638. 1679; Francof. 1634 etc., in editione omnium eius operum Amstelodami 1709 p. 413-332. Breviter, dilucide et sano cum iudicio sensum exponit<sup>1</sup>; « metaphrasis ob stili nitorem et elegantiam magnam laudem adepta est » (Ros.); « stili eleganter et nobilis ille genus res perspicuus exprimendi id efficit, ut doleamus in hoc argumentum diutius virum illum non laborasse » (Calmet, Bibl. s. in eius *Dictionario biblico*); orator enim et poeta aliis multis scriptis et curis districtus praeter Iobum solum Osee brevi commentario illustravit<sup>2</sup>. Hebreum textum accurate respiciunt *Scholia seu annotationes in Iobum, ad sermonem sacrum Ebreum adornata*, Parisiis 1651, quae Philippus Codurcus non sine eruditione magna et ingenii laude composuit. Quantu habita sint, ex eo patet, quod *Criticorum sacrorum* tomo secundo inserta sunt. Eadem inserta sunt haec, quae a catholicis prodierunt : *Vatabli annotations et Isidori Clarii O. S. Ben.*

Iam ex numero illorum interpretum, qui fere totam s. Scripturam notis et scholiis illustrarunt, etiam pro libro Iob speciali mentione digni sunt hi : Emmanuel Sa S. I. (+ 1596), cuius notationes in totam Scripturam (Antwerp. 1598) receptae sunt in *Biblia magna*, quae de la Haye adornavit et in *Biblia cum selectissimis Literalibus Commentariis*, Venetiis 1719. In hoc opere etiam excusa sunt *Scholia* in V. T., quae scripsit Ioannes Mariana S. I. (+ 1624), et quae multis encomiis inremerito celebrantur (cf. Huter l. c. 598; et ex acatholicis *Diestel*, Geschichte des A. T. in der christlichen Kirche p. 441). Item ibidem excusa sunt, quae Thomas Malvenda O. Praed. (+ 1628) summo stu-

1. Quantopere fama inclaverit, cf. Huter l. c. II, 427.

2. Quo plenior habeatur rei literariae conspectus, alios subiungimus, quorum commentatori vel minoris sunt momenti vel in manu scriptis adhuc codicibus inediti latitant : Thomas Langford Anglus Essexiensis O. Praed. (+ 1314) editit postillam super Job « non incurvidam neque lecta indignam » (Quetif l. c. I, 323); *Franc. de Beluno* O. Praed. (+ 1352) *Commentaria reliquit in Genesim, Job et Tobiam* l. c. 640; *Iacobus de Lausana* O. Praed., a patris illa manu scriptus, *Morelitas* in multos s. Seci libros scripsit (+ 1321), quae partim Lemovicensis 1528 typis vulgatae sunt (l. c. 548). Quae b. *Nicolaus Boccinus* O. Praed., Papa Benedictus XI dictus scripsit in Job, etc., in manu scriptis delitescent (cf. l. c. 477). *Simon de Hentibus* vel *Hentonia* (Wintonia) in Job item c. an. 1360; item *Commentarius super librum Job*, quem *Ioannes de Francorordia* O. Praed. c. an. 1441 (l. c. 79); et probabiliter etiam *Commentarium super Job insigne*, quod *Damiano Crasso* (+ 1515) O. Praed. attribuitur. Iam ante 1316 edita est *Expositio per modum lectionum super Job* ab *Antonio Beccaria* O. Praed. — Composuit quoque *Franc. Foriero* O. Praed. *Commentaria in Job*, sed non videtur esse edita (cf. *Antonius* l. c. 437 — *Quetif* II, 262); quod si ex reliquis viri scriptis conjectura est facienda, certe est dolendum. *Cyprianus de Haerba*, O. Cast. scriptis *Commentaria in librum b. Job*, quae postuma edita sunt *Complati* 1382. *Ioannes a lessi Maria* O. Carm. *librum Job paraphrasatio explatum* Romae 1614 editid (cf. *Antonius* l. c. 260, 714). *Augustinus Cermelli* O. Praed. *Genuea* 1636 editid *calenam* in Job ex SS. *Patrum scriptorumque ecclesiasticorum sententias concinnatam* (cf. *Quetif* l. c. II, 669).